
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 179 (XXIII) — Nr. 868 Joi, 8 decembrie 2011

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.181. — Hotărâre pentru aprobarea atestării zonei Șuior—

Baia Sprie, orașul Baia Sprie, județul Maramureș, ca 

stațiune turistică de interes local ................................ 2

1.186. — Hotărâre privind modificarea valorii de inventar a

unor imobile aflate în domeniul public al statului și în 

administrarea Ministerului Administrației și Internelor .... 2–3

1.192. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. 68 la

Hotărârea Guvernului nr. 908/2002 privind atestarea

domeniului public al județului Vrancea, precum și al

municipiilor, orașelor și comunelor din județul 

Vrancea ...................................................................... 4–8

1.195. — Hotărâre pentru aprobarea amendamentului

convenit, prin scrisorile semnate la București la

17 iunie 2011 și 13 octombrie 2011 și la Bruxelles la

7 noiembrie 2011, între Guvernul României și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare la

Acordul de împrumut dintre România și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare

privind finanțarea Proiectului de diminuare a riscurilor

în cazul producerii calamităților naturale și pregătirea

pentru situații de urgență și la Acordul de asistență

financiară nerambursabilă dintre România și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare,

acționând în calitate de agenție de implementare a

Facilității Globale de Mediu, privind finanțarea

Proiectului de diminuare a riscurilor în cazul producerii

calamităților naturale și pregătirea pentru situații de 

urgență, semnate la București la 26 mai 2004 .......... 9–14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

10.316. — Ordin al directorului Serviciului de Informații

Externe privind conferirea Semnului onorific 

În Serviciul Patriei unor ofițeri din Serviciul de 

Informații Externe ...................................................... 15

10.317. — Ordin al directorului Serviciului de Informații

Externe privind conferirea Semnului onorific 

În Serviciul Patriei unui maistru militar și unor subofițeri 

din Serviciul de Informații Externe.............................. 15

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

41. — Circulară privind punerea în circulație, în scop

numismatic, a unei monede din argint dedicate

aniversării a 150 de ani de la înființarea primelor 

instituții militare ale României moderne...................... 16



Art. 1. — Se aprobă atestarea zonei Șuior—Baia Sprie,

orașul Baia Sprie, județul Maramureș, ca stațiune turistică de

interes local.

Art. 2. — La punctul II al anexei nr. 5 „Lista localităților

atestate ca stațiuni turistice de interes național, respectiv local”

la Hotărârea Guvernului nr. 852/2008 pentru aprobarea

normelor și criteriilor de atestare a stațiunilor turistice, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 613 din 20 august

2008, cu completările ulterioare, după poziția 46 se introduce o

nouă poziție, poziția 47, cu următorul cuprins:

„47. Zona Șuior—Baia Sprie, orașul Baia Sprie — județul

Maramureș”.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul dezvoltării regionale și turismului,

Elena Gabriela Udrea

p. Ministrul administrației și internelor,

Mihai Capră,

secretar de stat

București, 30 noiembrie 2011.

Nr. 1.181.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea valorii de inventar a unor imobile aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Administrației și Internelor

Ținând seama de prevederile art. 21 din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2

alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate

publică, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modificarea valorii de inventar a unor

imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Administrației și Internelor, înregistrate la pozițiile

MFP 101.441, 101.436, 103.686, 101.447, 103.921, 101.296,

62.071, 101.297, 34.178, 101.096, 101.097, 154.963, 101.049,

101.050, 35.218, 101.510, 101.509, 101.508, 101.507, 101.127,

101.128, 101.133, 36.762, 101.513, 101.515, 101.043, 101.044,

121.144, 101.439 și 101.443 în anexa nr. 1 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2005 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare, potrivit anexei care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Administrației și Internelor își va actualiza

în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

p. Ministrul administrației și internelor,

Mihai Capră,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 30 noiembrie 2011.

Nr. 1.186.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 868/8.XII.2011

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea atestării zonei Șuior—Baia Sprie, orașul Baia Sprie, județul Maramureș, 

ca stațiune turistică de interes local

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 10 din Ordonanța Guvernului nr. 58/1998 privind

organizarea și desfășurarea activității de turism în România, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 755/2001, cu

modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



Nr. MFP

Denumirea 

imobilului

Locul unde este situat imobilul

Persoana juridică ce administrează

imobilul

Valoarea contabilă 

actualizată a imobilului   

(lei)

101.441 45-233 România, județul Prahova Unitatea Militară 0756 Ploiești 61.137,74 

101.436 45-87 România, județul Prahova Unitatea Militară 0756 Ploiești 4.531.037,77

103.686

45-266   

(vechi 3106)

România, județul Prahova, 

orașul Boldești-Scăeni

Unitatea Militară 0756 Ploiești 562.120,02 

101.447 45-289 România, județul Prahova Unitatea Militară 0756 Ploiești 2.055.017,58 

103.921 45-361

România, județul Olt, 

comuna Milcov

Unitatea Militară 0746 Slatina 2.995.314,05 

101.296 45-180 România, județul Olt Unitatea Militară 0746 Slatina 1.013.516,96 

62.071 45-179 România, județul Olt Unitatea Militară 0746 Slatina 756.431,14 

101.297 45-191 România, județul Olt Unitatea Militară 0746 Slatina 1.132.482,52 

34.178 45-32 România, județul Bihor Unitatea Militară 0657 Oradea 12.417.619,82 

101.096 45-80 România, județul Bihor Unitatea Militară 0657 Oradea 1.317. 397,97

101.097 45-139 România, județul Bihor Unitatea Militară 0657 Oradea 197.323,18

154.963 45-335 România, județul Argeș Unitatea Militară 0681 Pitești 1.473.347,66

101.049 45-145 România, județul Argeș Unitatea Militară 0681 Pitești 6.212.366,01

101.050 45-249 România, județul Argeș Unitatea Militară 0681 Pitești 113.772,48 

35.218 45-28 România, județul Timiș Unitatea Militară 0389 Lugoj 17.887.111,24 

101.510 45-291 România, județul Timiș Unitatea Militară 0389 Lugoj 249.723,36

101.509 45-241 România, județul Timiș Unitatea Militară 0398 Lugoj 19.348,24 

101.508 45-240 România, județul Timiș Unitatea Militară 0398 Lugoj 200.604 

101.507 45-29 România, județul Timiș Unitatea Militară 0389 Lugoj 1.957.692,17 

101.127 45-146 România, județul Brăila Unitatea Militară 0242 Brăila 1.363.635,11 

101.128 45-253 România, județul Brăilă Unitatea Militară 0242 Brăila 1.685.087,03 

101.133 45-278 România, județul Brăila Unitatea Militară 0242 Brăila 2.495.346,12

36.762 45-46 România, județul Tulcea Unitatea Militară 0615 Tulcea 2.292.499,38

101.513 45-95 România, județul Tulcea Unitatea Militară 0615 Tulcea 218.707,14

101.515 45-298 România, județul Tulcea Unitatea Militară 0615 Tulcea 96.726 

101.043 45-134 România, județul Arad Unitatea Militară 0437 Arad 11.100.750,04 

101.044 45-183 România, județul Arad Unitatea Militară 0437 Arad 3.963.060,79

121.144

45-367   

(vechi 45-TA)

România, județul Buzău Unitatea Militară 0838 Buzău 312.723,59

101.439 45-196 România, județul Buzău Unitatea Militară 0838 Buzău 11.970.210,02

101.443 45-235 România, județul Buzău Unitatea Militară 0838 Buzău 251.963,47

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilelor aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Administrației și Internelor 

a căror valoare de inventar se modifică

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 868/8.XII.2011



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei nr. 68 la Hotărârea Guvernului 

nr. 908/2002 privind atestarea domeniului public al județului

Vrancea, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor 

din județul Vrancea

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 21 alin. (3)

din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa nr. 68 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului

public al comunei Gologanu” la Hotărârea Guvernului nr. 908/2002 privind

atestarea domeniului public al județului Vrancea, precum și al municipiilor, orașelor

și comunelor din județul Vrancea, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 663 și 663 bis din 6 septembrie 2002, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

p. Ministrul administrației și internelor,

Mihai Capră,

secretar de stat

București, 30 noiembrie 2011.

Nr. 1.192.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 868/8.XII.2011

4

ANEXĂ
(Anexa nr. 68 la Hotărârea Guvernului nr. 908/2002)

I N V E N T A R U L

bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Gologanu, județul Vrancea

Nr. 

crt.

Codul 

de 

clasificare

Denumirea bunului

Elementele 

de

identificare

Anul 

dobândirii 

sau, după 

caz, al dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar    

— lei —

Situația juridică actuală

Denumire act proprietate sau

alte acte doveditoare

0 1 2 3 4 5 6

SECȚIUNEA I

1. Bunuri imobile

1 1.3.7.1. Strada Primăverii Comuna Gologanu, satul Gologanu,

DN 23A — Cristea Sandu — 

S.C. Euro-Global — DJ 204G 

(Str. Grădiniței)    

Lungime = 856 m

2004 644.222,43 Domeniul public 

al comunei Gologanu,

potrivit Hotărârii Consiliului

local nr. 15/2011,

Proces-verbal de recepție

la terminarea lucrării 

nr. 1.970 din 19.05.2011

2 1.3.7.1. Strada Tinereții Comuna Gologanu, satul Gologanu,

DJ 204 G — cămin cultural — 

școală — DN 23A (str. Armani)    

Lungime = 567 m

2004 533.214,08 Domeniul public 

al comunei Gologanu,

potrivit Hotărârii Consiliului

local nr. 15/2011,

Proces-verbal de recepție

la terminarea lucrării 

nr. 1.970 din 19.05.2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 868/8.XII.2011

5

0 1 2 3 4 5 6

3 1.3.7.1. Strada

Crizantemelor

Comuna Gologanu, satul Gologanu,

DJ 204 G — Buzatu Trandafir — Vîlcu

Ghiță — Coviltir Radu — Bivolaru

Dumitru — DJ 204 G (str. Cămin

Paraschiveni)    

Lungime = 1.258 m

2004 762.010,50 Domeniul public 

al comunei Gologanu,

potrivit Hotărârii Consiliului

local nr. 15/2011,

Proces-verbal de recepție

la terminarea lucrării 

nr. 1.970 din 19.05.2011

4 1.3.7.1. Strada Liliacului Comuna Gologanu, satul Gologanu,

intersecție str. Armani — Bătrînu

Dumitru — DN 23A (str. Sfatul vechi)

Lungime = 1.130 m 

2004 812.261,16 Domeniul public 

al comunei Gologanu,

potrivit Hotărârii Consiliului

local nr. 15/2011,

Proces-verbal de recepție

la terminarea lucrării 

nr. 1.970 din 19.05.2011

5 1.3.7.1. Strada Crinului Comuna Gologanu, satul Gologanu,

intersecție Str. Grădiniței — Neacșu

Ion — Apărece Aurel — DJ 204G 

(str. Biserica nouă)    

Lungime = 474 m

2004 343.628,17 Domeniul public 

al comunei Gologanu,

potrivit Hotărârii Consiliului

local nr. 15/2011,

Proces-verbal de recepție

la terminarea lucrării 

nr. 1.970 din 19.05.2011

6 1.3.7.1. Strada

Mărgăritarului

Comuna Gologanu, satul Gologanu,

intersecție Str. Grădiniței — Turcitu

Gheorghe — Grosu Costache —

Enache Florica — Vechiu Vasile —

DJ 204G (Str. Cenușei)    

Lungime = 880 m

2004 639.304,21 Domeniul public 

al comunei Gologanu,

potrivit Hotărârii Consiliului

local nr. 15/2011,

Proces-verbal de recepție

la terminarea lucrării 

nr. 1.970 din 19.05.2011

7 1.3.7.1. Strada Bujorului Comuna Gologanu, satul Gologanu,

intersecție str. Cămin-Paraschiveni —

Laca Gheorghe — Bivolaru Gheorghe —

DJ 204 G (str. Drăghiceanca)

Lungime = 671 m

2004 480.776,35 Domeniul public 

al comunei Gologanu,

potrivit Hotărârii Consiliului

local nr. 15/2011,

Proces-verbal de recepție

la terminarea lucrării 

nr. 1.970 din 19.05.2011

8 1.3.7.1. Strada Toamnei Comuna Gologanu, satul Gologanu,

Grosu Costache — Ichim Nicolae 

(str. Ichim)    

Lungime = 731 m

2004 82.895,40 Domeniul public 

al comunei Gologanu,

potrivit Hotărârii Consiliului

local nr. 15/2011,

Proces-verbal de recepție

la terminarea lucrării 

nr. 1.970 din 19.05.2011

9 1.3.7.1. Strada Zorilor Comuna Gologanu, satul Gologanu,

DJ 204G — Mocanu Gheorghe —

Dulgheru Sultana (str. Băltari)

Lungime = 346 m

2004 34.876,80 Domeniul public 

al comunei Gologanu,

potrivit Hotărârii Consiliului

local nr. 15/2011,

Proces-verbal de recepție

la terminarea lucrării 

nr. 1.970 din 19.05.2011

10 1.3.7.1. Strada Ghiocelului Comuna Gologanu, satul Gologanu,

Dimescu Ion — Gălăgie Iordache 

(str. Turciți)    

Lungime = 301 m

2004 172.576,23 Domeniul public 

al comunei Gologanu,

potrivit Hotărârii Consiliului

local nr. 15/2011,

Proces-verbal de recepție

la terminarea lucrării 

nr. 4.184 din 5.11.2010

11 1.3.7.1. Strada Lalelelor Comuna Gologanu, satul Gologanu,

Sandu Paraschiv — Grama

Mihalache — Riciu Titi 

(str. Paraschiveni)    

Lungime = 1.135 m

2004 143.010,00 Domeniul public 

al comunei Gologanu,

potrivit Hotărârii Consiliului

local nr. 15/2011    



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 868/8.XII.2011

6

0 1 2 3 4 5 6

12 1.3.7.1. Strada Florilor Comuna Gologanu, satul Gologanu,

Riciu Tănase — Gurguiatu George

(Str. Florilor)    

Lungime = 260 m

2004 143.759,16 Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011,    

Proces-verbal de recepție

la terminarea lucrării 

nr. 4.184 din 5.11.2010

13 1.3.7.1. Strada Popasului Comuna Gologanu, satul Gologanu,

DN 23A — Ganea Costică 

(str. Cătun I)    

Lungime = 260 m

2004 26.208,00 Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011

14 1.3.7.1. Strada Potcoavei Comuna Gologanu, satul Gologanu,

Gheorghiță Costache — Gheorghiță

Vasile (str. Cătun Potcoavă)

Lungime = 500 m

2004 51.660,00 Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011

15 1.3.7.1. Strada

Margaretelor

Comuna Gologanu, satul Gologanu,

Gîrneață Sandu — intersecție drum

gârlă (str. Pațulea) 

Lungime = 286 m

2004 19.219,20 Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011

16 1.3.7.1. Strada Macului Comuna Gologanu, satul Gologanu,

Gheorghiță Vasile — Buzatu 

Iordache — DN 23A    

Lungime = 250 m

2004 16.800,00 Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011

17 1.3.7.1. Strada Iasomiei Comuna Gologanu, satul Gologanu,

DN 23 A — canal (str. Berzacovici)

Lungime = 1.005 m

2004 102.992,40 Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011

18 1.3.7.1. Strada Narciselor Comuna Gologanu, satul Gologanu,

DJ 204G — Maradin Nicu — Bivolaru

Vasile (str. Badiu)    

Lungime = 220 m

2004 25.696,00 Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011

19 1.3.7.1. Strada Romaniței Comuna Gologanu, satul Gologanu,

Mocanu Ștefan — Stanciu Marcel  

Lungime = 190 m

2004 11.970,00 Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011

20 1.3.7.1. Strada Salcâmilor Comuna Gologanu, satul Gologanu,

DJ 204G — Bătrînu Dumitru — Laca

Constantin (locuri de casă)    

Lungime = 1.775 m

2008 111.825,00 Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011

21 1.3.7.1. Strada Ciocârliei Comuna Gologanu, satul Gologanu,

Secară Aneta — Bogdan Constantina

(grădini cătun)    

Lungime = 410 m

2004 27.552,00 Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011

22 1.3.7.1. Strada Agriculturii Comuna Gologanu, satul Gologanu,

Buzatu Constantin — locuri de casă

Lungime = 70 m

2004 2.940,00 Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011

23 1.3.7.1. Strada Câmpului Comuna Gologanu, satul Gologanu,

canal — Bătrînu Vîlcu    

Lungime = 1.010 m

2008 50.904,00 Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 868/8.XII.2011

7

0 1 2 3 4 5 6

24 1.3.7.1. Drum vicinal

Strada Prundului 

Comuna Gologanu, satul Gologanu,

D.N.23A — cimitir — amplasament

stație epurare    

Lungime = 580 m

2008 10.150,00 Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011

25 1.6.4. Sediu primărie Comuna Gologanu, satul Gologanu,

intravilan, tarla 16, parcela 1745

Suprafață construită primărie — 

167 mp    

Suprafață construită garaj — 45 mp    

Teren aferent — 1.680 mp    

Vecini: N — biserică    

E — Baltag Tănase    

S — Bivolaru Ion    

V — str. Armani

2007

511.364,67    

70.417,01

137.760,00

Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011, Proces-verbal

de recepție finală nr. 273

din 22.01.2009

26 1.6.2. Școala generală

cu clasele I—VIII 

Comuna Gologanu, satul Gologanu,

intravilan, tarla 22, parcela 2686    

Suprafață construită școală — 

887 mp    

Suprafață construită W.C. — 38 mp    

Teren aferent — 3.005 mp    

Vecini: N — Bătrînu Aftinia    

E — S — str. Armani    

V — Ganea Ion

2004

348.118,55    

41.951,92

246.410,00

Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011, Protocol de

predare-primire nr. 3.210

din 14.06.2004, 

Proces-verbal recepție

finală nr. 9.894/2004,

Legea educației naționale

nr. 1/2011

27 1.6.2. Grădinița Comuna Gologanu, satul Gologanu,

intravilan, tarla 14, parcela 1699

Suprafață construită grădiniță — 

256 mp    

Suprafață construită magazie — 

27 mp    

Teren aferent — 968 mp    

Vecini: N — E — S — Turcitu Chiriță

V — Str. Grădiniței

2008

671.195,37    

79.376,00

Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011, Proces-verbal

de recepție finală nr. 2.402

din 30.06.2010, 

Legea educației naționale

nr. 1/2011

28 1.6.2. Cămin cultural Comuna Gologanu, satul Gologanu,

intravilan, tarla 15, parcela 1707

Suprafață construită — 385 mp

Teren aferent — 930 mp    

Vecini: N — DJ 204J    

E — primărie    

S — primărie    

V — str. Armani

2004

43.898,30

76.260,00

Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011, Protocol de

predare-primire nr. 3.210

din 14.06.2004

29 1.6.4. Casa

specialistului

Comuna Gologanu, satul Gologanu,

apartament în suprafață de 46 mp,

tarlaua 15, parcela 1707    

Teren aferent — 1.728 mp    

Vecini: N — DJ 204G    

E — str. Cămin-Paraschiveni    

S — V — primărie

2004 15.466,50    

141.696,00

Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011, Protocol de

predare-primire nr. 3.210

din 14.06.2004

30 1.6.2. Stadion Comuna Gologanu, satul Gologanu

Suprafața — 11.969 mp, tarlaua 1,

parcela 1    

Vecini: N — drum vicinal    

E — Enache Sandu    

S — Str. Grădiniței    

V — DN 23A

2004 981.458,00 Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011, Protocol de

predare-primire nr. 3.210

din 14.06.2004



0 1 2 3 4 5 6

31 1.8.6. Alimentare cu apă Comuna Gologanu, satul Gologanu

— Rețele aducțiune 

și distribuție — 16,415 km,   

Stație pompare — 13 mp   

Stație clorinare — 25 mp 

Teren aferent — 1.280 mp, tarlaua 7,

parcela 1061   

Vecini: N — Mocanu Gheorghe   

E — DJ 204G   

S — Filote Vasile   

V — Neagu Maria

2004 1.190.605,4   

9.216,00

Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011,   

Proces-verbal de recepție

finală nr. 1.470 

din 25.04.2007

32 1.8.15. Teren intravilan Comuna Gologanu, satul Gologanu

— aferent puțului forat de la

alimentarea cu apă, tarlaua 9, 

parcela 1065,   

Suprafața — 100 mp   

Vecini: N—E — Buzatu Dumitru   

S — Bilboreanu Mitruș   

V — strada locuri de casă

2004 720,00 Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011, Act donație 

nr. 760/12.08.2004

33 2.4.2.10. Teren intravilan Comuna Gologanu, satul Gologanu

Suprafața — 703,94 mp, tarlaua 15,

parcela 1709   

Vecini: N — E — S — primărie   

V — drum

2008 57.723,08 Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011,   Act vânzare-

cumpărare nr. 2.756 din

9.07.2008

34 1.8.8. Stație de epurare Comuna Gologanu, satul Gologanu

Pavilion exploatare — 49.21 mp

Stație de epurare a apei uzate —

BIOproses — Q 300 mc/s 

—Teren aferent — 1.360 mp, tarlaua

141, parcela 711, număr cadastral

2577N

2011   

2007

1.573.322,70   

3.400,00

Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011, Proces-verbal

recepție la terminarea

lucrării nr. 1.970 din

19.05.2011

35 1.8.7. Rețele colectoare Comuna Gologanu, satul Gologanu

Rețea canalizare — 18.315 ml

Conductă refulare — 901,4 ml

Cămine vizitare 

canalizare — 316 buc.   

Stații tip cheson — 5 buc.

2011 2.939.210,37 Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011, Proces-verbal

recepție la terminarea

lucrării nr. 1.970 din

19.05.2011

36 1.3.7.1. Amenajare

intersecții

Comuna Gologanu, satul Gologanu

DN 23A — Str. Liliacului   

DN 23A — Str. Tinereții   

DN 23A —Str. Primăverii

2011 99.348,38 Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011, Proces-verbal

recepție la terminarea

lucrării nr. 1.970 din

19.05.2011

37 2.4.2.10. Pășune comunală Comuna Gologanu, satul Gologanu

Suprafața de 366,16 ha, situat astfel:

— tarlaua 127, parcela 572, 573,

573/1—51,54 ha   

— tarlaua 133, parcela 586/11, 587,

587/1, 587/2, 588/1, 588/2, 586,

586/1—155,66 ha   

— tarlaua 134, parcela 590/8/9/10—

54,63 ha   

— tarlaua 135, parcela 591/1/2—54,93 ha

— tarlaua 136/1, parcela 592, 

594—23,20 ha   

— tarlaua 164/1, parcela 945/7/8—4,78 ha

— tarlaua 165, parcela 950—14,36 ha

— tarlaua 141, parcela 711, 713/1—2,14 ha

— tarlaua 114, parcela 514, 516—

4,92 ha

2004 9.154.000,00 Domeniul public al

comunei Gologanu, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 15/2011, Protocol de

predare-primire nr. 3.210

din 14.06.2004

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 868/8.XII.2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 868/8.XII.2011

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea amendamentului convenit, prin scrisorile semnate la București la 17 iunie 2011 

și 13 octombrie 2011 și la Bruxelles la 7 noiembrie 2011, între Guvernul României și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare la Acordul de împrumut dintre România 

și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea Proiectului 

de diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale și pregătirea pentru situații 

de urgență și la Acordul de asistență financiară nerambursabilă dintre România 

și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, acționând în calitate de agenție 

de implementare a Facilității Globale de Mediu, privind finanțarea Proiectului de diminuare 

a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale și pregătirea pentru situații de urgență,

semnate la București la 26 mai 2004

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (2) din Legea nr. 389/2004 pentru ratificarea

Acordului de împrumut dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea Proiectului de

diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale și pregătirea pentru situații de urgență și a Acordului de asistență

financiară nerambursabilă dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, acționând în calitate de

agenție de implementare a Facilității Globale de Mediu, privind finanțarea Proiectului de diminuare a riscurilor în cazul producerii

calamităților naturale și pregătirea pentru situații de urgență, semnate la București la 26 mai 2004, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă amendamentul convenit, prin

scrisorile*) semnate la București la 17 iunie 2011 și 13 octombrie

2011 și la Bruxelles la 7 noiembrie 2011, între Guvernul

României, prin Ministerul Finanțelor Publice, și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare la Acordul de

împrumut dintre România și Banca Internațională pentru

Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea Proiectului de

diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale

și pregătirea pentru situații de urgență și la Acordul de asistență

financiară nerambursabilă dintre România și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, acționând în

calitate de agenție de implementare a Facilității Globale de

Mediu, privind finanțarea Proiectului de diminuare a riscurilor în

cazul producerii calamităților naturale și pregătirea pentru situații

de urgență, semnate la București la 26 mai 2004, ratificate prin

Legea nr. 389/2004, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

p. Ministrul administrației și internelor,

Mihai Capră,

secretar de stat

Ministrul mediului și pădurilor,

László Borbély

Ministrul dezvoltării regionale și turismului,

Elena Gabriela Udrea

p. Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Mihaela Baicu

București, 30 noiembrie 2011.

Nr. 1.195.

*) Traducere.



ROMÂNIA

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Cabinet secretar de stat

Nr. 608.109

Str. Apolodor nr. 17

sectorul 5, București

Tel.: +021 319 97 39

Fax: +021 312 20 11

17 iunie 2011

Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare

Dlui Peter Harrold, director

Europa Centrală și Țările Baltice și Asia Centrală

Ref.: Proiectul de diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale 

și pregătirea pentru situații de urgență 

(Împrumut nr. 4.736-RO)

Acordul de asistență financiară nerambursabilă din fondul Facilității Globale de Mediu (GEF) nr. 053472-RO

Amendament la Acordul de împrumut și la Acordul de asistență financiară nerambursabilă 

(extinderea cu un an a datei-limită de tragere)

Stimate domnule Harrold,

Ne referim la Împrumutul 4.736-RO și GEF TF 053472-RO — Proiectul de diminuare a riscurilor în cazul producerii

calamităților naturale și pregătirea pentru situații de urgență (PDRCPCNPSU), în valoare de 150 milioane USD, și la asistența

financiară nerambursabilă GEF, în valoare de 7 milioane USD, datate 26 mai 2004, cu amendamentele ulterioare.

Ca urmare a solicitărilor primite de la agențiile de implementare, dorim să rugăm Banca să fie de acord cu extinderea datei

finale de tragere pentru Acordul de împrumut și Acordul de asistență financiară nerambursabilă de la 20 decembrie 2011 la

20 decembrie 2012, pe baza următoarelor considerații:

1. Componenta A — Consolidarea capacității de finanțare și management în situații de urgență (Ministerul

Administrației și Internelor)

Din 4 activități aprobate inițial, două activități nu sunt încă finalizate:

— implementarea Sistemului național de management informațional pentru situații de urgență (SNMISU); și

— operaționalizarea Programului român de asigurare la catastrofe.

Deoarece actualul grafic de lucrări prevăzut în contract nu a fost respectat, există riscul ca SNMISU să nu fie finalizat până

la data de închidere a Proiectului.

Există o întârziere de 5 luni în finalizarea testelor-pilot, deoarece au existat erori majore în timpul testelor. Dacă erorile nu

pot fi corectate cu succes în timp util, rularea sistemului la un număr minim de locații agreate nu va fi posibilă înainte de data de

20 decembrie 2011.

De asemenea, elaborarea proiectării pentru lucrările de consolidare și construcție pentru reabilitarea Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență (IGSU) nu poate fi finalizată până la data de închidere a Proiectului.

2. Componenta B — Reducerea riscului la cutremure (Ministerul Dezvoltării Regionale și Turismului)

Din 48 de clădiri publice, 23 au fost finalizate complet, 12 sunt în curs de finalizare, pentru 6 procedurile de achiziție au

fost finalizate, pentru 3 obiective procedurile de licitație sunt în pregătire, iar pentru cele 4 obiective rămase lucrările de proiectare

sunt în curs. Extinderea datei finale de tragere va duce la finalizarea tuturor celor 48 de obiective până la data de 20 decembrie

2012.

3. Componenta C — Reducerea riscurilor în caz de inundații și alunecări de teren (Ministerul Mediului și Pădurilor)

O extindere a datei finale de tragere este necesară pentru finalizarea lucrărilor de punere în siguranță a barajului de la Dridu

și pentru finalizarea manualului pentru monitorizarea alunecărilor de teren.

De asemenea, a început deja implementarea unei noi soluții tehnice pentru tratamentul crăpăturilor în adâncime în pilonii

barajului și lucrările de reabilitare a galeriei de evaluare și echipamentul hidraulic pentru dig progresează în conformitate cu

programul, dar reabilitarea centrului de monitorizare nu a fost finalizată.

4. Componenta D — Agenția Națională pentru Resurse Minerale (Reducerea riscului de accidente miniere în

Bazinul Tisei)

O extindere de perioadă este necesară pentru finalizarea a două lucrări importante și data estimată pentru finalizarea

obiectivelor este 20 decembrie 2012:

— reabilitarea a două diguri de decantare în vederea prevenirii riscului de inundații; și

— elaborarea unui sistem informatic pentru analizarea impactului asupra mediului și pregătirea pentru situații de urgență.

În aceste circumstanțe, agențiile de implementare s-au angajat să întreprindă toate acțiunile necesare pentru atingerea

obiectivelor proiectului în cadrul noului termen propus.

Așteptăm cu nerăbdare răspunsul dumneavoastră la cele de mai sus.

Bogdan Drăgoi,

secretar de stat

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 868/8.XII.2011



ROMÂNIA

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Cabinet secretar de stat

Nr. 608.109

Str. Apolodor nr. 17

sectorul 5, București

Tel.: +021 319 97 39

Fax: +021 312 20 11

13 octombrie 2011

Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare

Dlui Peter Harrold, director

Europa Centrală și Țările Baltice și Asia Centrală

Ref.: Proiectul de diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale 

și pregătirea pentru situații de urgență 

(Împrumut nr. 4.736-RO)

Amendament la Acordul de împrumut

Ne referim la Acordul de împrumut dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, datat 

26 mai 2004, cu amendamentele ulterioare.

În urma analizei recent efectuate, Ministerul Mediului și Pădurilor a transmis Ministerului Finanțelor Publice o solicitare de

amendare a Acordului de împrumut, pentru a adapta prevederile acestuia necesităților curente ale Proiectului și pentru a permite

implementarea Proiectului în cadrul termenelor agreate, respectiv unele realocări între categoriile proiectului pentru partea C —

Reducerea riscului la inundații și alunecări de teren.

În această privință, vă supunem atenției următoarea propunere de modificare a anexei nr. 1 „Trageri din împrumut”:

Categorie

Sume 

(dolari SUA)

(1) Lucrări pentru:

a) partea B a Proiectului 47.888.000

b) partea C a Proiectului 66.215.000 +294.415

c) partea D a Proiectului 2.883.000

d) partea E a Proiectului

(i) partea E.1 0

(ii) partea E.2 19.000

(iii) partea E.3 26.646

(2) Bunuri pentru:

a) partea A a Proiectului 8.904.000

b) partea C a Proiectului 239.000 +128.500

c) partea E a Proiectului

(i) partea E.1 69.091

(ii) partea E.2 235.000

(iii) partea E.3 269.000 -22.759

(iv) partea E.4 23.000

(d) partea D a Proiectului 1.700.000

(3) Servicii tehnice pentru partea C.5 a proiectului 0

(4) Serviciile consultanților, inclusiv audit și instruire, pentru:

a) partea A a Proiectului 3.300.000

b) partea B a Proiectului 6.086.000

c) partea C a Proiectului 5.953.000 -99.631

d) partea E a Proiectului

(i) partea E.1 100.000

(ii) partea E.2 2.372.000

(iii) partea E.3 172.000 -143.125

e) partea D a Proiectului 550.000

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 868/8.XII.2011



Așteptăm cu nerăbdare răspunsul dumneavoastră favorabil la cele de mai sus.

Cu stimă,

Bogdan Drăgoi,

secretar de stat

BANCA MONDIALĂ

Europa Centrală și Țările Baltice

Regiunea Europa și Asia Centrală

17 Avenue Marnix, et. 2, 1000 Bruxelles, Belgia

Tel. (322)5040994, fax: (322) 5040999

7 noiembrie 2011

Excelenței Sale Gheorghe Ialomițianu,

ministru,

Ministerul Finanțelor Publice

București, România

Proiectul de diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale și pregătirea pentru situații de urgență

(Împrumut nr. 4.736-RO)

Acordul de asistență financiară nerambursabilă din fondul Facilității Globale de Mediu (GEF) TF nr. 053472-RO

Solicitarea extinderii datei de închidere până la 20 decembrie 2012 și de realocare a unor fonduri din împrumut

În urma adreselor dumneavoastră din 17 iunie 2011 și 13 octombrie 2011, prin care este solicitată modificarea secțiunii

2.03 a Acordului de împrumut și a Acordului de grant GEF, prin revizuirea datei de închidere prin extinderea până la 20 decembrie

2012 și realocarea, în cadrul anexei nr. 1 a Acordului de împrumut, a unor fonduri între categoriile Proiectului pentru partea C —

Reducerea riscului de inundații și alunecări de teren, aș dori să vă informez că, după o revizuire atentă, Banca Mondială are în

vedere o extindere parțială până la data de 30 iunie 2012 pentru finalizarea activităților care permit atingerea obiectivelor de

dezvoltare și protecția mediului ale Proiectului. Acestea ar include:

— pentru componenta A: finalizarea extinderii instalării Sistemului de management informațional pentru situații de urgență

(SMISU) în cel puțin 23 de locații critice;

— pentru componenta B: finalizarea a 6 contracte de lucrări pentru consolidarea antiseismică a structurilor unor clădiri

publice aflate în curs de implementare și a 4 contracte de lucrări cu licitații finalizate în 2011 și pregătite de semnare; în plus,

licitația pentru contracte de lucrări privind reabilitarea seismică a Primăriei Municipiului Iași — o clădire istorică unde urmează să

fie folosite metode de reabilitare inovatoare și eficiente — poate fi lansată numai cu condiția ca lucrările să înceapă înainte de

sfârșitul lunii martie 2012 și după confirmarea angajamentului asumat de Guvern de a continua finanțarea acesteia de la bugetul

de stat după încheierea Proiectului;

— finalizarea manualului de monitorizare a alunecărilor de teren și predarea echipamentelor instalate în zonele-pilot către

instituțiile beneficiare respective (în cadrul componentei C); și

— dezvoltarea și instalarea sistemelor computerizate de răspuns în caz de deversări accidentale la mine, de monitorizare

a mediului și pentru sprijin în luarea deciziilor în industria minieră.

Solicităm Guvernului să asigure alocarea bugetului necesar pentru finalizarea acestor activități pentru prima jumătate a

anului 2012, astfel încât cheltuielile să poată fi finanțate din împrumut. Aceasta va fi o condiție pentru aprobarea de către Bancă

a extinderii parțiale a datei închiderii Proiectului.

Categorie

Sume 

(dolari SUA)

(5) Costuri de operare pentru:

a) UMP — MAI 100.909

b) UMP — MDRT 328.000

c) UMP — MMP 2.085.000 -157.400

d) UMP — ANRM 482.000

(6) Nealocate pentru:

a) partea A a Proiectului 0

b) partea B a Proiectului 0

c) partea C a Proiectului 0

d) partea D a Proiectului 0

Total 150.000.000

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 868/8.XII.2011



Toate celelalte activități din Proiect aflate în curs de desfășurare și care nu sunt direct legate de implementarea contractelor

extinse se vor finaliza conform programării, la 20 decembrie 2011. Toate sumele care nu sunt necesare pentru a acoperi activitățile

prevăzute pentru extindere parțială vor fi anulate.

Această extindere parțială și anulare ar necesita o aprobare formală de către Bancă a unui pachet de restructurare a

Proiectului, care este în curs de pregătire. Aprobarea menționată și amendamentele ulterioare vă vor fi comunicate în scris.

Decizia noastră va fi bazată pe următoarele considerente:

(i) Conducerea Băncii a aprobat deja o prelungire cu 24 de luni a datei închiderii Proiectului, de la 31 decembrie 2009

la 20 decembrie 2011, pe considerentul că pe perioada respectivei prelungiri SMISU va fi instalat și operațional în

cel puțin 23 de locații critice, că va fi realizată consolidarea antiseismică a 40 de clădiri publice, foarte vulnerabile în

cazul unui cutremur sever, că lucrările de protecție împotriva inundațiilor și pentru siguranța barajelor în 14

amplasamente și lucrările pentru punerea în siguranță a tuturor depozitelor de steril se vor finaliza. Totuși, insuficienta

alocare bugetară în 2010 și în prima jumătate a anului 2011, mai ales pentru componentele B și D, precum și o

colaborare nesatisfăcătoare între instituțiile guvernamentale și contractantul responsabil cu realizarea SMISU au

dus la întârzieri neprevăzute în implementarea Proiectului și la trageri întârziate în cadrul tuturor componentele

Proiectului, cu excepția componentei C.

(ii) Analiza detaliată pe care am realizat-o împreună cu agențiile de implementare a arătat că, cu o finanțare adecvată

asigurată în mod sistematic și fără piedici birocratice în contractare și plata regulată a contractanților pe perioada

prelungirii Proiectului, toate obiectivele critice de dezvoltare și de mediu ale Proiectului vor putea fi îndeplinite și chiar

ușor depășite.

De asemenea, prin prezenta Banca realocă sumele împrumutului alocate în tabelul de la secțiunea 1 a anexei nr. 1 la

Acordul de împrumut dintre România și Bancă, datat 26 mai 2004. Tabelele revizuite cu sumele din Proiect realocate sunt

prezentate în anexa la această scrisoare.

Avem rugămintea ca pregătirea raportului împrumutatului privind finalizarea implementării Proiectului (RFI) să înceapă

cât se poate de repede (dar nu mai târziu de ianuarie 2012), astfel încât să poată fi prezentat Băncii până la data de 15 aprilie 2012,

alte actualizări putând urma la scurt timp după aceea. Aceasta este o contribuție necesară la RFI întocmit de Bancă pentru acest

proiect, RFI care va fi întocmit până la 30 iunie 2012 și distribuit dumneavoastră pentru comentarii. Autorul raportului Băncii va

efectua o misiune de informare în ianuarie 2012 pentru a discuta detaliile privind cerințele și procedurile pentru realizarea RFI și

pentru a vizita amplasamentele Proiectului și a discuta cu beneficiarii care au fost implicați în pregătirea și implementarea

Proiectului.

Așteptăm răspunsul dumneavoastră în curând și sperăm să avem o colaborare excelentă în vederea finalizării acestui

proiect, care a ajutat România în reducerea vulnerabilității ecologice, sociale, economice, la dezastre naturale și deversările

accidentale de poluanți din zonele miniere și în asigurarea protecției unui număr mare de persoane împotriva dezastrelor naturale.

Cu stimă,

Peter Harrold,

director regional

Europa Centrală și Țările Baltice

Europa și Asia Centrală

Cc: E.S. Elena Gabriela Udrea,

ministrul dezvoltării regionale și turismului

București, România

E.S. Constantin-Traian Igaș,

ministrul administrației și internelor

București, România

E.S. László Borbély,

ministrul mediului și pădurilor

București, România

Dlui Alexandru Pătruți,

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale

București, România

Dlui Bogdan Drăgoi

secretar de stat, Ministerul Finanțelor Publice

București, România

Dnei Angela Carabaș,

director general, Ministerul Finanțelor Publice

București, România

Dlui Ruud Treffers,

director executiv,

Banca Mondială

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 868/8.XII.2011



ANEXĂ

T R A G E R I  D I N  Î M P R U M U T

Tabelul de mai jos stabilește categoriile de cheltuieli care urmează să fie finanțate din împrumut, alocarea sumelor din

împrumut pentru fiecare categorie, precum și procentul maxim cu care urmează să fie finanțate cheltuielile în cadrul fiecărei

categorii:

Categorie

Suma alocată din împrumut 

(exprimată în dolari S.U.A.)

Procent din cheltuieli ce urmează 

a fi finanțat (%)

(1) Lucrări pentru: 100% din cheltuielile externe și 78% din

cheltuielile locale (efectuate înainte de 

7 martie 2007) și 78% din toate

cheltuielile ulterioare

a) partea B a Proiectului 47.888.000

b) partea C a Proiectului 66.509.769
c) partea D a Proiectului 2.883.000

d) partea E a Proiectului

(i) partea E.1 0

(ii) partea E.2 19.000

(iii) partea E.3 26.646

(2) Bunuri pentru: 100% din cheltuielile externe și 100% din

cheltuielile locale (cost ex-factory) și 75%

din cheltuielile locale pentru alte bunuri

achiziționate pe piața internă (efectuate

înainte de 7 martie 2007) și 75% din toate

cheltuielile ulterioare

a) partea A a Proiectului 8.904.000

b) partea C a Proiectului 367,500
c) partea E a Proiectului

(i) partea E.1 69.091

(ii) partea E.2 235.000

(iii) partea E.3 246,241
(iv) partea E.4 23.000

d) partea D a Proiectului 1.700.000

(3) Servicii tehnice pentru partea C.5 a Proiectului 0 100% din cheltuielile externe și 75% din

cheltuielile locale

(4) Servicii de consultanță, inclusiv audit și instruire

pentru: 

75% din cheltuielile cu consultanți locali și

85% din cheltuielile cu consultanți străini

a) partea A a Proiectului 3.300.000

b) partea B a Proiectului 6.086.000

c) partea C a Proiectului 5.853.369
d) partea E a Proiectului

(i) partea E.1 100.000

(ii) partea E.2 2.372.000

(iii) partea E.3 28.875
e) partea D a Proiectului 550.000

(5) Costuri de operare pentru:

a) UMP — MAI 100.909 75%

b) UMP — MTCT 328.000 75%

c) UMP — MMGA 1.927.600 75%

d) UMP — ANRM 482.000 75%

(6) Nealocate pentru:

a) partea A Proiectului 0

b) partea B a Proiectului 0

c) partea C a Proiectului 0
d) partea D a Proiectului 0

TOTAL: 150.000.000

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 868/8.XII.2011



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

SERVICIUL DE INFORMAȚII EXTERNE

O R D I N  

privind conferirea Semnului onorific În Serviciul Patriei unor ofițeri 

din Serviciul de Informații Externe

În temeiul prevederilor art. 7 alin. (3) din Legea nr. 1/1998 privind organizarea și funcționarea Serviciului de Informații

Externe, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 1 și art. 4 alin. (1) lit. e) și alin. (2) din Legea nr. 573/2004

privind Semnul onorific În Serviciul Patriei pentru ofițeri și funcționari publici cu statut special, cu grade profesionale echivalente

cu gradele de ofițeri, cu modificările ulterioare,

directorul Serviciului de Informații Externe emite următorul ordin:

Art. 1. — La data de 1 decembrie 2011 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 15 ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și siguranței naționale, pentru

rezultate meritorii în îndeplinirea atribuțiilor și în pregătirea

profesională, ofițerilor prevăzuți în anexa nr. 1 la prezentul ordin.

Art. 2. — La data de 1 decembrie 2011 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 20 de ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și siguranței naționale, pentru

rezultate meritorii în îndeplinirea atribuțiilor și în pregătirea

profesională, ofițerilor prevăzuți în anexa nr. 2 la prezentul ordin.

Art. 3. — La data de 1 decembrie 2011 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 25 de ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și siguranței naționale, pentru

rezultate meritorii în îndeplinirea atribuțiilor și în pregătirea

profesională, ofițerilor prevăzuți în anexa nr. 3 la prezentul ordin.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 conțin informații clasificate și

urmează regimul Legii nr. 182/2002.

Directorul Serviciului de Informații Externe,

Mihai-Răzvan Ungureanu

București, 25 noiembrie 2011.

Nr. 10.316.

SERVICIUL DE INFORMAȚII EXTERNE

O R D I N

privind conferirea Semnului onorific În Serviciul Patriei unui maistru militar 

și unor subofițeri din Serviciul de Informații Externe

În temeiul prevederilor art. 7 alin. (3) din Legea nr. 1/1998 privind organizarea și funcționarea Serviciului de Informații

Externe, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 1 și art. 4 alin. (1) lit. e) și alin. (2) din Legea nr. 574/2004

privind Semnul onorific În Serviciul Patriei pentru maiștri militari, subofițeri și pentru funcționari publici cu statut special, cu grade

profesionale echivalente cu gradele de maiștri militari și subofițeri, cu modificările ulterioare,

directorul Serviciului de Informații Externe emite următorul ordin:

Art. 1. — La data de 1 decembrie 2011 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 15 ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și siguranței naționale, pentru

rezultate meritorii în îndeplinirea atribuțiilor și în pregătirea

profesională, subofițerilor prevăzuți în anexa nr. 1 la prezentul

ordin.

Art. 2. — La data de 1 decembrie 2011 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 20 de ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și siguranței naționale, pentru

rezultate meritorii în îndeplinirea atribuțiilor și în pregătirea

profesională, maistrului militar și subofițerilor prevăzuți în anexa

nr. 2 la prezentul ordin.

Art. 3. — La data de 1 decembrie 2011 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 25 de ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și siguranței naționale, pentru

rezultate meritorii în îndeplinirea atribuțiilor și în pregătirea

profesională, subofițerilor prevăzuți în anexa nr. 3 la prezentul

ordin.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 conțin informații clasificate și

urmează regimul Legii nr. 182/2002.

Directorul Serviciului de Informații Externe,

Mihai-Răzvan Ungureanu

București, 25 noiembrie 2011.

Nr. 10.317.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 868/8.XII.2011



A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind punerea în circulație, în scop numismatic, a unei monede din argint 

dedicate aniversării a 150 de ani de la înființarea primelor instituții militare ale României moderne

Art. 1. — În conformitate cu prevederile Legii nr. 312/2004

privind Statutul Băncii Naționale a României, Banca Națională a

României va pune în circulație, în scop numismatic, începând

cu data de 28 noiembrie 2011, o monedă din argint dedicată

aniversării a 150 de ani de la înființarea primelor instituții militare

ale României moderne.

Art. 2. — Caracteristicile monedei din argint sunt

următoarele:

Valoare nominală 10 lei

Metal argint

Titlu 999‰

Formă rotundă

Diametru 37 mm

Greutate 31,103 g

Calitate proof

Cant zimțat

Aversul prezintă un portret al lui Alexandru Ioan Cuza din

primii ani de domnie și numele acestuia, inscripția „ROMANIA”,

stema României, valoarea nominală „10 LEI” și anul de emisiune

„2011”.

Reversul prezintă militari din armata Principatelor Unite în

uniforme specifice anului 1861: în prim-plan, un colonel din

Statul Major, iar în plan secund, o trupă de infanterie și un corp

de cavalerie; în fundal, un câmp de instrucție; la exterior, pe

două rânduri, inscripția în arc de cerc „PRIMELE INSTITUTII

MILITARE ALE ROMANIEI MODERNE”; în exergă, anul „1861”.

Art. 3. — Monedele din argint, ambalate în capsule de

metacrilat transparent, vor fi însoțite de broșuri de prezentare a

emisiunii numismatice, redactate în limbile română, engleză și

franceză. Broșurile includ certificatul de autenticitate, pe care se

găsesc semnăturile guvernatorului Băncii Naționale a României

și casierului central.

Art. 4. — Monedele din argint dedicate aniversării a 150 de

ani de la înființarea primelor instituții militare ale României

moderne au putere circulatorie pe teritoriul României.

Art. 5. — Punerea în circulație, în scop numismatic, a acestor

monede din argint se realizează prin sucursalele regionale

București, Cluj, Iași și Timiș ale Băncii Naționale a României.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 21 noiembrie 2011.

Nr. 41.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 868/8.XII.2011

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 868/8.XII.2011 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|528291]


